*cluia* (*l* supra versum add. m. 3.)| 26 *Oratius*| 739, 2 *assueuerat*| 5 ΕΙΡΗΚΑΜΕΝΥΝΧΑ | ITPωΜΕΝ| 5 *Hicerat* (*c* supra versum add. m. 3.)| 7 *eques R. quos narciosum duci cuserat* (ad *narciosum duci* m. 3. in marg. add. *narcius ducius*)| 8 *turba nostre pantomimus* (*mu* in rasura) *quam*| 11 *liberti* (*li* supra versum) *polibius miro narpoeras ampheus pheronattus*| 740, 2 *rufius. pompei filius*| 3 *satur nimus husius*| 4 *etcelerasinus*| 5 *sororis* (supra versum) *filia* (supra versum m. 3.)| *generi \*socii*| 7 ITANTA | ΦΙΛωΝΤΙΑΡΗ·| 10 *inter factos?* *In* (*s* posuit m. 3. obducta eadem littera)| 13.XXX.*equites R.U.ceteros* •CCXXI.OCAYAMA | ΘΟC TEKONIC TE·| 741, 2 *magnis* (*n* supra versum m. 3.)| 4 *condempnat* ΑΙΚΕΤΑΙCTAEPE;ACKHEYΘIAIE NOITO. (prorsus certum est quattuor ultimas litteras, quae lineolis inter se coniunctae sunt, legendas esse *otto*)| 6 *attomiti*| 8 *quid illum* (haec duo verba supra versum) *patio porteret*| 9 *si unidii laturam*| 12 *illi* (ex *ulli* corr. radendo) *ex ueteris*| 24 *illilaborem irritum, spes sinefine effectu*| 742, 6 *Fallax assiduo*| 8 *Irrita sisifilo, 9 Apparuit*| 10 *illa* (supra *a* litteram *o* posuit m. 3.)| 11 *illum ea codonat* (inter *o* et *d* litteram *n* posuit m. 3.)| in duorum, qui in fine adiecti sunt, hexametrorum priore vocis *tempus* prima littera in rasura posita est.

ex his igitur, inter quae, quo accuratior imago libri vetustissimi repraesentaretur, etiam leviuscula quaedam recipere non dubitavi, iis maxime in rebus peccasse Oehlerum appareat<sup>4)</sup>, quod, ut alia graviora praeteream, neque manus correctrices duas eidem, qua codex scriptus est, aetati tribuendas distinxit<sup>5)</sup>, neque rasuras omnes memoravit, neque quomodo verba divisa essent, accurate indicavit. ad descriptiones codicis ab Oehlerio apud Fickertum (vol. III p. VIII), ab I. Mangearto (*Catalogue des manuscrits de la*

<sup>4)</sup> ne iniuria fiat manibus viri seduli et protractis codicibus Latinis, qui in bibliothecis oppidorum Gallicorum ne nunc quidem exhaustis delitescebant, bene de litteris nostris meriti, profitendum est multo diligentius eum in conferendo Valenciennensi quam Fickertum in aliis Senecae codicibus versatum esse. praeterea constat, quam neglegenter Fickertus et iis, quae ipse et quae alii in eius usum excerpserant, usus sit.

<sup>5)</sup> raro Valenciennensis correctores ad conjecturas configuisse, sed plerunque archetypo aut altero quopiam libro usos esse ex iis, quae supra enotavi, facile apparent. tertiam manum viri cuiusdam eruditii saeculi XVI (fortasse Hadriani Junii; v. adnot. proximam), quae nonnullis locis Graeca litteris minusculis in marginibus adscripsit et uno loco Latina mutavit, non memoravi.

bibliothèque de la ville de Valenciennes, Paris-Valenciennes 1860, nr. 393) ab A. Riesio (*Anth. Lat.* vol. II p. XX sq.) propositas quod addam non habeo.<sup>6)</sup>

quamquam autem iis, quae supra excerpti, Buechelerum recte Valenciennensem Sangallensi postponere intellegitur, tamē paulo iniquius eum iudicasse, cum ex S solo libelli Annaeani verba constituenda esse diceret (*Symb.* p. 75), iam perspicitur. atque hoc quidem vir eruditissimus concessit, S et V ex eodem archetypo descriptos esse. quem cum saeculi noni librarius neglegentius, saeculi decimi fidelius expressisset, tam ignarus tamen uterque eorum, quae scribebat, erat, ut cum multa verba minus usitata corrumperet, tum ea, quae in capite duodecimo naeniam praecedunt et iam ab eo, qui archetypum litteris minusculis exaraverat, praesertim cum Graeca praecederent, intellecta non erant, NENIA CANTABATUR ANAPESTIS. repeteret.<sup>7)</sup> quare a tali homine locos, quos S. depravatos habet, velut 6 *ad hoc manusatis firmae* (*ad hoc unum satis firmae* V) et 9 *designatus consul num mariolis* (*designatus consulnum mulariolum* V) et 15 *Coepit producere testes* (*coepit. Producit testes* V), qui non fugerunt Buechelerum, corrigi potuisse nullo modo mihi persuadere possum.<sup>8)</sup> accedit quod in Graecis, quae cum ne intellegentur quidem illis temporibus, emendari non poterant, Hucbaldus quaedam (v. quae adnotavi ad p. 732, 7 et 741, 5) accuratius quam monachus Sangallensis descripsit. denique his

<sup>6)</sup> primus codice etiam tum in monasterio S. Amandi asservato usus est Hadrianus Iunius Hornanus. qui quamquam in adnotationibus ad ἀποκόλοντας anno 1557 apud Plantinum editis more illius saeculi non accurate eius lectiones commemoravit, iniuria post Fickertum vituperatus est a viris eruditis, quod ex illo libro scripturas protulisset, quae in eo non extarent. immo Fickertus confudit cum codice nota *S. A.* (= Sancti Amandi) significato alterum quandam, quem *codicem nostrum* vel *manuscriptum* ille appellare solet et se ab Ioanne Caucho (Jan van Cuyk Ultraiectinus mortuus est anno 1566) accepisse in praefatione narrat. videtur autem ne hic quidem codex, cum Graeca in eo fuisse constet, e deterioribus fuisse. ceterum non exigui momenti est quaerere, quae H. Iunii fides sit in afferendis librorum vetustorum lectionibus, cum etiam codex Atrebatensis laudis Pisonis, quo ille usus est, iam non extet.

<sup>7)</sup> simile vitium memorat H. Keilius in Plinii epistularum editione anni 1870 p. IX adnot.

<sup>8)</sup> alios similes locos C. Schenkelius commemoravit in *Actis academieae Vindebonensis* anni 1863 p. 12.

locis V vetustam archetypi orthographiam in S obliteratam servavit: p. 722, 7 *adfirmauit* (*affirmauit* S), ib. 19 *philosophos* (*filosofos* S), 724, 9 *tris* (m. 3.) *uno anno* (*tres uno anno* S<sup>9</sup>), 725, 8 *citharam* (*cytharam* S), 729, 5 *inminens* (*imminens* S).

quae cum ita sint, etiam aliae quaedam codicis V lectiones iis, quae in S extant, aut praestare videntur, aut ab eo, quod Seneca scripsit, propius abesse. in capite primo facete irridetur Livius Geminus his verbis: — *ex quo in senatu iuravit se Druſillam vidisse caelum ascendentem et illi pro tam bono nuntio nemo credidit, quod viderit verbis conceptis adfirmavit se non indicaturum, etiam si in medio foro hominem occisum vidisset.* si S solum sequaris, verba quae sunt *quod viderit*, cum Heumanno (*Supplement. ad acta erudit. VI* 298) tanquam interpolata eicias necesse est. at nonne verisimilius est eum, quicunque addidit, illa post *indicatarum* aut post *adfirmaverit* positurum fuisse? porro plusquamperfecti temporis coniunctivo uti debebat, non perfecti. ecce succurrit V scribendo *quid viderit*. nam haec ex iis nata esse, quae Paschasius Radbertus saeculo nono legit *quicquid viderit* (*Acta Sanctorum ordinis Benedicti ed. Mabillon IVa* p. 436, v. quae dixit F. Ionas *Hermae* vol. VI (1872) p. 127), maxime est probabile. pendent autem ea a verbo *credidit*<sup>10</sup>) simili modo hic locus (6) videtur corrigendus esse: *excandesit -- Claudius et quanto potest murmure irascitur. quid diceret nemo intellegebat.* S habet *diceret*, V *dicebat*. itaque cum magis probabile sit propter *quid* verbum *dicebat* in *diceret* mutatum esse quam *diceret* in *dicebat* ob id, quod sequitur *intellegebat*, et cum Seneca iam supra narraverit Herculem Claudi verba non intellexisse, eo inclino, ut *quidquid dicebat, nemo intellegebat* scribendum esse existimem. in capite quarto is modus, quo manus tertia, quam archetypo vel altero codice adhibito V emendas supra diximus, verba disposuit: *at Lachesis ---- fecit illud plena manu et Neroni multos de suo donat annos, praeferendus est ei, quo S annos post multos habet.* Senecae enim

<sup>9</sup>) non dubito, quin etiam paulo superius Seneca *tris fusos profert* scriperit. quamquam enim his in rebus veteres nobis multo neglegentiores fuisse constat, diversas eos formas tam paucorum verborum intervallo diremptas posuisse vix est probabile.

<sup>10</sup>) modus coniunctivus post *quisquis* legitur etiam de clem. I 8, 5.

generi dicendi soluto et paratactico ille verborum ordo maxime convenit. capite decimo quarto extremo, ubi S male habet: *spes sine effectu*, quod Rhenanus et Schefferus in *speciem sine effectu* mutaverunt, proprius V ad archetypi vestigia accedere puto, in quo haec leguntur: *spes sine fine effectu*. facile omitti poterat vocabulum *fine*, vix addi. fortasse igitur scribendum est: *speciem sine fine et effectu*, quod est in plurimis editionibus ante Fickertum emissis, aut: *speciem sine fine, sine effectu*. porro in capite decimo tertio multo melius est, quod V habet: *quomodo uos huc uenistis?* quam quod S: *quomodo huc uenistis uos?* (v. quae Buechelerus in editione minore tertia dixit). supersunt duo loci, quibus ambigas, utrum in S an in V verba rectius collocata sint: (7) *neminem sibi rome parem fuisse* V *neminem Romae sibi parem fuisse* S et (14) *uetus eius conuictor* V *uetus conuictor eius* S.

## IV.

**De epistulis moralibus recensendis.**

Epistularum moralium<sup>1)</sup> a Seneca sene mira quadam velocitate scribente et amanuensium opera utente (v. Quintiliani inst. orat. X 1, 128) ad Lucilium missarum Gellius libro vicesimo secundo usus est, nobis viginti tantum libri supersunt per medium aevum studiosissime et descripti et lectitati. commendabantur enim non solum disputationis elegantia et sententiarum maxima copia, sed praeponi iis solebat vita ab Hieronymo composita et Senecae et Pauli epistulae ficticiae<sup>2)</sup>. quare plures earum codices

<sup>1)</sup> *Epistularum moralium* inscriptio, quam praeter alios codices Metensis 300 saeculi XI habet, Gellii auctoritate (XII 2, 3, cf. praef. 9) confirmatur. in Parisino 8658a (P) *litterarum moralium* nomen gerunt idemque libro quarto in Laurentiano LXXVI 40 saeculi IX—X subiectum esse me interrogantem Ludovicus Zdekauer officiose edocuit. v. praeterea similem subscriptionem ab Aem. Chatelain (*Revue de philologie* 1877 p. 126) ex Parisino 8540 (p) prolatam. contra libro secundo Laurentianus et p subscribunt: *L. Annaei Senecae moralium* (*Senecae memorialium* p) *ad Lucilium explicit liber secundus* (lib. II explicit p).

<sup>2)</sup> tertio loco antiquum neque invenustum epitaphium Senecae saepe adicitur (anth. Lat. Riesii 667). quod quis composuerit quamquam nescimus, tamen si in re incerta conjecturam facere licet, eidem tempori tribuerim, quo Buechelero praeente (*Mus. Rhenan.* XXVII 474) Octaviam compositam

servati sunt quam ceterorum eius librorum omnium. cum autem magnae molis opus ante saeculum nonum in duo volumina disscissum esset, quorum prius tredecim, posterius septem tantum libros complecteretur, hoc multo rarius et descriptum est quam illud et in excerptis, quae multa non magni pretii neque saeculo duodecimo vetustiora supersunt, usurpatum. quae volumina saeculo duodecimo denuo coniungi coepta esse docent tres codices viginti epistularum libros complexi: Abrincensis 239 saeculi XII, Montepessulanus scholae medicinae H 445 saeculi XIII, Cantabrigiensis 1768 eiusdem aetatis. neque tamen duos saltem eorum ex fontibus diversis ab iis, ex quibus vetustiores codices fluxerunt, derivandos esse inde perspicitur, quod et in Montepessulano, quem Parisios transmissum mihi inspicere licuit, et in Cantabrigensi (v. *Catalogue of the mss. of the university of Cambridge* III p. 406) posterioris tantum voluminis epistulae in libros dividuntur. appareat igitur ad haec exemplaria conficienda duo archetypa adhibita esse, quorum alterum prioris voluminis singulas epistulas numeratas, alterum posterioris in libros distributas contineret. libri Abrincensis num similis ratio sit ignoro<sup>3</sup>). certe in catalogo, qui inest in libro ita inscripto: *Catalogue général des bibliothèques publiques des départements* vol. IV p. 548, nihil de ea re traditur.

**prioris epistularum voluminis** recensio adhuc Fickerti instrumento critico ab Aemilio Chatelain laudabili cura adaueto (*Revue de philologie* I 1877 p. 101 sq.) nititur<sup>4</sup>). cum tamen multi

---

esse nunc omnes existimant, h. c. primis post Neronis mortem annis. Baehrensum enim sine idonea causa illud C. Sulpicio Apollinari periocharum Terentianarum scriptori attribuentem (poet. Lat. min. V p. 386) non est cur audiamus. ceterum quod in codice quodam Hildeberto Cenomanensi (*Hildebertus ed. Benedictini* p. 1369) tribuitur, quamquam codex Valencienensis, quo vetustior nullus est eorum, quibus epitaphium continetur, duobus saeculis hunc virum antecedit, nemo mirabitur, qui consideraverit, quam libenter poetae mediæ aevi antiqua carmina pro suis venditaverint.

<sup>3</sup>) omnes Senecæ epistulas, sed primis quaternionibus deperditis etiam Franciscanus quidam optimus eorum codicum, quos Fernandus Pincianus ad Senecam emendandum adhibuit, videtur continuisse, quippe ex quo variae lectiones inde ab epistula IV 8 (37) usque ad ultimam afferantur. plura dixi de eo p. 40 adnot. 20.

<sup>4</sup>) quicunque hodie ad Senecam tractandum accedunt acerbe vituperare solent Fickerti neglegentiam et stuporem. at quamquam nullo pacto ex-

codices nondum innotuerint, neque Fickertiani recte aestimati aut in classes descripti sint, denuo haec quaestio instituatur necesse est.

magnus horum codicum numerus id habet commodi, quod libros saeculo decimo tertio recentiores multo minus quam in aliis Senecae operibus curare licet<sup>5)</sup>. nam aetate et bonitate

I.  
codices vetust  
ores:

cusari potest eum spretis virorum eruditorum certissimis emendationibus codicum sordes denuo intulisse, ne obliscamur eum prima fundamenta iecisse, quibus quicunque post eum in Seneca recensendo et emendando elaborarunt sua superstruerent. quantopere autem codicum conferendorum ratio iam mutata sit ab ea, qua ante hos quadraginta annos utebantur, intelleges, si legeris (praef. p. VIII) Fickertum *versum verborum ordinem iis tantum locis notarisse qui alias quoque essent corrupti* et, ut aliunde exemplum petam, I. C. Orellium codicis Ciceroniani Abrincensis collationem quandam accuratissimam dixisse, quoniam ne verborum quidem ordo neglectus esset (Ciceronis opera edd. Orelli, Baiter, Halm vol. I p. VI).

<sup>5)</sup> Codicibus recentioribus, quibus Senecae epistulae continentur, bibliothecae plurimae abundant. Horum nullam mentionem facere volui, quippe quorum notitia ex catalogis typis expressis facile peti possit. Attamen propter brevissimi catalogi raritatem ea addam, quae G. Studemundus de nonnullis Senecae codicibus, qui in bibliotheca Phillippica Cheltenhamiana adservantur, anno 1887 velociter ab eo inspectis benevolentissime mecum communicavit: 1) Codex 1278 membr. fol. min. saeculi XIV (qui olim fuit *Sancte Marie de Camberone*. Insunt in eo: 1) *Ieronimus in libro de viris illustribus sic de seneca scribit.* [inc.: *Lucius Anneus Seneca, des.: a Nerone interfactus est*]; 2) *Incipiunt eplē senece ad paulum et pauli ad senecam. Anneus seneca paulo salutem* [inc.: *Credo tibi paule nuntiatum, des.: Vale seneca karissime. Data kalendas augusti. lucone et sauino consulibus.*]; 3) *Epitaphium senece* [inc.: *Cura labor, des.: reddimus ossa tibi.*]; 4) *Continentur in hoc codice lucii annee senece litterarum moralium libri numero viginti ad lucilium. Ad ebutium liberalem amicum suum de beneficiis sive liberalitate libri septem. Ad neronem de clementia libri duo. Liber eiusdem de quatuor virtutibus. sive secundum quosdam de copia verborum quem misit paulo apostolo. Item parabole eiusdem secundum ordinem alphabei (sic) distinete. Incipit epla prima senece ad lucilium*] *Lucius anneus Seneca lucilio salutem. capitulum I.* (haec omnia inde a *Continentur* minio scripta sunt) [inc.: *Itaque mi lucili vendica te, des. in epistulae XII 3, cui numerus LXXXIX praepositus est, verbis extremis his: ad hunc pervenere mansueta sunt. Vale.*]; 5) *Incipit eiusdem liber primus de beneficiis ad ebutium liberalem amicum suum.* [inc.: *Inter multos et varios errores, des.: est magni animi perdere et dare.*]; 6) *Incipit eiusdem liber primus de clementia ad imperatorem neronem discipulum suum.* [inc.: *Nero cesar institui ut quodammodo, des.: quomodo in rectum parva flectantur.*]; 7) *Incipit liber eiusdem de copia verborum sive de quatuor virtutibus ad paulum apostolum* (ultima tria verba alia manu adiecta sunt). [inc.: *Quatuor virtutum species, des.: que per negligentiam fit.*]; 8) *Incipiunt pro-*

insignes duces primarii plures quam in illis nobis praesto sunt. quorum quamquam nullus supra saeculum nonum ascendit et tam similes inter se sunt, ut ad eandem omnes familiam pertinere appareat, suas tamen quisque virtutes habet, ut hunc p̄ae illo

*verbia eiusdem*, immo Publilii. [inc.: *Alienum est omne quicquid optandum evenit*, des.: *Velari autem hominibus vitiōsum est.*]; 9) Parabolae = varia excerpta ex Senecae libris. [inc.: *Avida est periculi virtus et quo tenditur, non quid passura sit cogitat*, des.: *Vltionis contumeliosum genus est non esse visum dignum ex quo petat ultio.*]; 10) inc.: *Cum multa iam mihi ex me desideranda senectus fecerit*, des.: *Ita ex memoria mea quantum vobis satis sit superst̄.* — II) Codex 9476 chart. fol. min. saeculi XV continet Senecae epistulas *ad lucillum*, quarum prima sic incipit: <I>*ta fac mi lucili vendica te tibi*, ultima (XX 7) in haec verba exit: *intelliges infelicissimos esse felices*. sequuntur post vitam ab Hieronymo compositam Senecae et Pauli epistulae. — III) Codex 9072 chart. fol. saeculi XV continet hos Senecarum et Pseudo-Senecae libros: 1) Senecae et Pauli epistulas; 2) epistulas Senecae ad Lucilium easdem, quas codex 9476 habet; 3) de remediis fortuitorum; 4) de VII liberalibus artibus; 5) de quatuor virtutibus; 6) *declamationes* (id est Senecae patris controversiarum libros decem) [inc.: *Exigitis rem magis iocundam*]; 7) de verborum copia [inc.: *Quisquis prudentiam*; cf. Seneca ed. Haase III p. 469]; 8) additur erat librarius apocolocyntosin nec tamen quicquam scripsit praeter hanc inscriptionem: *ludus Senece.* — IV) Codex 12306 membr. saec. XIV—XV; insunt haec Annaeana et Pseudo-Annaeana: 1) Vita Senecae Hieronymiana et Senecae et Pauli epistulae; 2) Senecae epistularum liber I sic inscriptus: *liber primus de colligenda et sistenda fuga temporis et non esse pauperem cui etc.*; 3) *liber de moribus* [inc.: *Omne peccatum actio est*; cf. Sen. ed. Haase III p. 462]; 4) *de proverbīs* [inc.: *Avida est periculi virtus*]; 5) *parabole senece philosophi* [inc.: *Nunquid sed quemadmodum feras*]; 6) *de quatuor virtu. nālibus* [inc.: *Quatuor virtutum species*]; 7) *de remediis fortuitorum* [inc.: *Hunc librum compositus seneca etc., deinceps: Licet cunctorum poetarum carmina*]; 8) *de VII liberalibus artibus ubi docet de eis singulis que animum ad virtutem non perducunt set properant etc.* [inc.: *De liberalibus studiis quid sentiam*]; 9) *ad Pollionem de consolatione* [inc.: *Nostra compares firma sunt*]; 10) *liber Senece. de copia verborum* [inc.: *Quisquis prudentiam sequi desideras tunc per*]; 11) *Incipit liber senece qui dicitur ludus de morte claudii* [inc.: *Factum sit in celo ante diem tertio ydibus*, des.: *ut acogitationibus abesset*]; 12) *Seneca de formula et honestate vite* [inc.: *Superfluo et*]; 13) *Seneca de preceptis sapientie* [inc.: *Non hoc te liberalis carmine longo*]; 14) *Seneca de paupertate* [inc.: *Honesta res est inquit epicurus*, cf. Sen. ed. Haase III p. 458]; 15) *Senece de quatuor virtutibus* [inc.: *Quatuor virtutum spēties multorum sapientium*]. — V) Codex 6966 membr. 4<sup>o</sup> saec. XV continet haec: 1) *de quatuor virtutibus*; 2) *de moribus*; 3) *de clementia* [inc.: <S>*cribere de clementia*]; 4) *consolationem ad Polybium* [des.: *et barbaris quoque humanioribus gravis fremitus circumsonat.*]; 5) Publilii sententias [inc.: <A>*lienum est omne quicquid optando evenit*, des.: *zelari*

neglegere nullo modo liceat. saeculi decimi duo tantum codices Fickerto noti erant Parisini bibliothecae nationalis 8540 (p) et 8658a (P). nam p, quem Fickertus catalogum secutus (vol. IV p. 448) undecimo tribuerat, a Chatelainio (l. c. p. 101) ad initium decimi relatus est. quin etiam cum membranarum forma elegantiaque Laurentiano, de quo mox dicam, Bambergensi et Argentoratensi alterius epistularum voluminis, Reginensi librorum de beneficiis et de clementia simillimus sit ac ne litterarum quidem aequabilitate his multo inferior, dubitatio movetur, num forte iam nono saeculo exeunte scriptus sit. liber P autem, qui in foliis formae octavae minoris litteris multo minutioribus exaratus est, codice p et paulo recentior esse et paulo minoris pretii videtur. nam cum Fickertus (vol. I p. XXIII) codicem P ab altero *praestantia fere aequari, aliquando etiam superari* dixisset, melius Haasius (vol. III p. VI sq.) p, cum a manifestis quibusdam glossematis et mendis liber esset, libro P praestare perspexit. iure tamen hic quoque a Madvigio vituperatus est (*Adversar. crit.* II 459 et 469), quod libro p aliquanto plus tribuisse quam tribuere oporteret. quod quo certioribus argumentis comprobetur, exemplis a Madvigio et a Chatelainio (p. 162 sq.) prolatis nonnulla addere liceat: I 4, 7 voculam *ubi*, quae in p, cum verba *lux est et supra versum adiecta sint, casu omissa videtur et sententiarum conexu flagitatur, perperam seclusit Haasius.* — I 5, 9 *futuro*, quod cereberrimo errore in uno p pro *venturo* legitur, idem recepit, sed postea se errasse intellexit<sup>6)</sup>). — I 6, 1

*autem hominibus viciōsum est]; 6) sententiarum collectionem alphabeticam alteram [inc.: *Audita est periculi virtus, des.: ultio.*]; 7) de beneficiis [inc.: <I>nter multos ac rarios errores temere inconsulteque viventium, des.: *dare et perdere. hoc est magni animi perdere et dare*]. — VI) In medio codice 2144 membr. 8<sup>o</sup> saec. XIV—XV decem paginis binis columnis scriptis continentur haec: 1) *Incipiunt proverbia senecae* [inc.: *Alienum est omne quicquid optando evenit id est Publilius sententiae; des.: Zelum deo tñm habeas, non contra homines| Zelari autem hominibus viciōsum est.*]; 2) collectio illa altera, quae continetur codice 6966: *Item proverbia eiusdem* [inc.: *Avida etc., des.: non esse risum dignum ex quo petatur ultio.*] — VII) Codex 12305 membr. saec. XIV continet Senecae de beneficiis et alios eiusdem scriptoris libros. — VIII) Codex 9944 membr. saec. XV (non saec. XIV) eleganter scriptus continet Senecae tragoealias decem. — ceteros Senecae codices Phillipicos Studemundus propter temporis angustias non inspexit.*

<sup>6)</sup> praef. vol. III p. VII. locis ab Haasio commemoratis adde, si placet, hos: ep. mor. VIII 1, 8; XVI 3, 6; XX 7, 17; Agam. 469.

*corrigi* maluit ex auctoritate libri p pro eo quod verissimum est *colligi* (opponuntur inter se verba *extenuari* et *attolli*) et servatur in P aliisque. — I 9, 10 *paro*, quod Haasius probavit, male scriptum est in p nimirum propter verba quae subsequuntur: *habeam, possim, habeam, sequar.* at cum paulo inferius haec legantur: *ista quam tu describis negotiatio est, non amicitia*, certum est illis verbis Senecam adversarium, quem fingere solet<sup>7)</sup>), interrogasse et veram esse codicis P aliorumque scripturam *paras*. — I 12, 8 *parentaverit* paulo inusitatius verbum in *presentaverit*, quod medii aevi hominibus in deliciis erat, mutatum est in p. — II 1, 12 coniunctivum *timeatur*, quem p habet, ex *timeretur* correctum, sed, cum *est* praecedat, nequaquam necessarium non preferre debebat Haasius indicativo, quem P servavit. — II 2, 3 anaphorae figura, quae quantopere Senecae placuerit dici vix potest, cum displicuissest libri p interpolatori, verba haec: *timetur inopia, timentur morbi, timentur eqs.* mutata sunt in *timetur inopia atque morbus, timentur.* — II 3, 10 in iis quae P sic scripta habet: *stulta uita ingrata est, trepida, tota in futurum fertur.* haec discrepant in p: *stulti uita et ingrata est et trepida.* quorum prius cum nullo modo recipere posset Haasius ob ea quae statim Seneca dicit: *quam tu nunc vitam dici existimas stultam*, tamen voculam *et*, quam libentissime addunt interpolatores, probavit. quare orationem, quae asyndeto gravis et nervosa fit, foede disperdere coactus est hoc modo: *stulta vita ingrata est et trepida. tota in futurum fertur.* — II 4, 3 in p id quod recte legitur in P et ceteris *otio nauis* primum corruptum est in *otionan*, deinde in *otium namque* mutatum. — ibidem 5 *disponit* librum p secutus dedit Haasius. at praestat utique altera scriptura *disposuit*, quae est in P aliisque. nam opponuntur deus et providentia, qui omnia dudum disposita habent, casui, qui *res humanas sine ordine inpellere et iactare* dicitur. quare ubi de deo vel providentia dicendum est, requiritur perfectum vel perfectae significationis verbum, ubi de casu, praesens. cf. de provid. 5, 8: *ille ipse omnium conditor et rector (deus) scripsit quidem fata, sed sequitur. semper paret, semel iussit.* — ibidem 9 Haasius particulam *ergo*, qua nullo modo

<sup>7)</sup> v. quae de hoc Senecae more dixi *Hermae* vol. XVII (1882) p. 367 sq. et adnot. 5.

carere possumus, codici p adstipulatus seclusit. — II 9, 9<sup>8)</sup>) *confugiant* idem recepit ex p solo, cum P aliique *confugient* habeant. praesens tempus substituit interpolator propter id quod sequitur *existimant*, nec curavit infinitivum cum hoc coniunctum *habituros* (*esse*). — III 8, 3 codicis p librarius pronomine *quae* plurativi numeri formam contineri opinatus *venit*, quod reliquorum omnium consensu comprobatur, in *veniunt* mutavit. quo recepto et particula *si* post voculam *ars* inserta Haasius structuram molestissimam reddidit. — IV 8, 4 haec verba: *si vis omnia tibi subicere, te subice rationi.* solus codicis p librarius, cum oculi eius ad vocem *omnia* aberassent, sic depravavit, ut *omniæ subteratione* quod primum scripserat, in *omnæ subite rationi* corrigeret. nam *omnem subice te rationi* vel *omnem te subice rationi* olim scriptum fuisse neque Haasius (p. XXVI) neque Chatelainius (p. 107) mihi persuaserunt<sup>9)</sup>. abundat enim vocabulum *omnem* et in proximo quoque enuntiato, cuius simillima est sententia, voci *multos* nihil opponitur nisi pronomen *te*. — VII 5, 1 P solus ea quae sunt: *nondum committo me frigidae*, interpolatione libera tradidit. contra scriba archetypi librorum p Pr. a Pr. b, cum quid *frigida* esset, nesciret et primis epistulae verbis mentionem veris fieri meminisset, *frigido ueri* scripsit, quod in p verbis *frigide uere* cessit. haec igitur hactenus. satis enim demonstratum esse puto etiam codicem P dignissimum esse, qui denuo totus — id quod non fecit Chatelainius — conferatur.

sed tertius liber servatus est codicibus p P non post-habendus: F(lorentinus Laurentianus) LXXVI 40 in r. quadratae formae membranis litteris elegantissimis et Parisino p, Bambergensi, Argentoratensi tam similibus exaratus, ut neque cum Bandinio (vol. III p. 112) ad saeculum undecimum aut cum Kochio ad decimum, sed aequa atque illi ad saeculum nonum exiens vel decimum iniens referendus esse videatur<sup>10)</sup>. ex hoc,

<sup>8)</sup> quod ex eadem epistula (§ 4) post Haassium (p. VII) Madvigius (II 549) attulit interpolationis libri p exemplum, nullum esse docuit Chatelainius (p. 102 et 120). prima enim manu in p quoque legitur *magisthana*, quod secunda manus saeculi XII in *magistratus* corrupt.

<sup>9)</sup> uti non debebat Gertzius in miscellaneis in Caroli Graux memoriam Parisiis anno 1884 emissis p. 369 hoc loco ad commendandam incertam conjecturam, qua ep. mor. VII 6, 14 scribi iussit: *quisquis senex ad sapientiam pervenit, omnis (annis codd.) pervenit.*

<sup>10)</sup> eidem tempore Aemilius Chatelain, vir rei palaeographicae peritissimus,

quem Nicolaus Anziani indicaverat, primus H. A. Kochius paucas quasdam lectiones in *Annali philologo* anni 1875 p. 715 sq. edidit<sup>11)</sup>. quo tamen certius de libri tam vetusti pretio iudicari possit, primi epistularum libri locos, quibus a Fickerti editione discrepat, infra subicio. omisi orthographica, in quibus fere concinit cum p P, leviora quaedam menda, ineptissimas et creberrimas mutationes tertiae cuiusdam et quartae manus saeculo decimo quarto recentiorum, quibus primaria scriptura saepe deleta est. contra pauca illa, quae manus secunda adscriptis, summi pretii esse mox intellegetur. quae quidem paulo post quam codex scriptus est, ex exemplari quodam ab archetypo diverso videntur petita esse.

p. 3, 1 *L. ANNAEI* usque ad *EPISTVLA I.* om. | 4, 8 *expellitur* | 5, 7 *incipias* corr. ex *incipies* | 12 *SENECA LVCILIO SVO SALVTEM* om. | 7, 13 *pascat aut feneret* m. 1.<sup>12)</sup> | 9, 8 inter *illi* et *peccandi* duae litterae erasae sunt | 9 *quare ergo ulla* | 10, 12 *fecis se se et* | 15 *quod diutius* | 12, 3 *amici* (posterior *i* ex *e* correcta est m. 1. ut videtur) | 12 *fluctuantur* (litteras *ur* expunxit m. 1.) | 13, 1 *nolunt mori* (*et om.*<sup>13)</sup>) | 5 *aduersus haec quae accidere* (*ac in rasura scripsit* m. 2.) | 15, 17 *frons populo nostra* | 18 *in quo solidi* | 16, 10 *contra natura* (*in margine adscriptum est: uel ram*) | 12 *tantum virilibus* | ib. *certis et* (*ex signo hoc: V* supra priorem litteram *e* posito et *in margine repetito* appetat librarium

---

F adscriptis, qui Kochii commentatiunculae ignarus paucorum quorundam locorum scripturas ex eo protulit in *Revue de philologie* IV (1880) p. 125 sq. recte tamen, quamquam eum lacunae, de qua mox dicendum est, supplementum fugit, codicem modo cum p modo cum P facere observavit.

<sup>11)</sup> aegre fero quod propter temporis angustias neque mihi librum F ea qua par est diligenter conferre licuit, neque L. Cohn et L. Zdekauer omnia, quae ex eo enotaveram, denuo examinare potuerunt. sed medebitur fortasse huic incommodo Gertzius, qui eius libri collationem penes se esse nuper professus est. idem propediem se de codice Veneto S. Marci 143 epistularum libros VI—XIII complexo et a Valentiniello catalogi vol. IV nr. 143 saeculo XI adscripto, neque tamen a me inspecto acturum esse promisit.

<sup>12)</sup> idem in P p legi, *non quantum pascat, quantum feneret* affirmat Chatelain p. 116. itaque iure in *Exercitationis grammaticae speciminibus* F. Buechelero a 1881 oblatis p. 33 commendatur a Woltersio, qui eam ipsam lectionem in codice Metensi repperit. v. ep. mor. IX 5, 15: *nihil ad rem pertinet quantum aret, quantum feneret, a quam* (*et quam male Haasius ex P multis salutetur* eqs.

<sup>13)</sup> cum vocula *et* etiam in P p M omissa sit, Woltersio, qui eam deleri iubet, (p. 34) assentior.

aliquid adscripturum fuisse, nisi oblitus esset)| 13 *dilectas res luxoriast*| 17, 1 *nostram s\*\**| 18, 5 *sunt post securae add. m.* recens, sed fortasse eodem loco periit *s*| 15 *ignorabat uideo*| 16 *ipsos aegros*| 19, 2 *utilitatis secura*| 7 *animo non potest*| 13 *reiciam* (supra c positum est hoc signum: ~ quod repetitur in margine)| 20, 10 *post mihi add. coepi*| 22, 2 *ad sales in margine add. deos*| 14 *meruit?* *Ut suspendatur om.<sup>14)</sup>*| 23, 4 *ad plagis agitur add. in margine: uel plangis igitur*| 12 *mortem suam*| 24, 12 *intelligere rete*| 26, 4 *a meis rebus<sup>15)</sup>*| 13 *uestrum tutam<sup>16)</sup>*| 28, 7 *adhunc epicurum complicamus*| 15 *quae a philosophis (praepositionem a supra versum add. m. 1.)*| 29, 1 *quam mult\**| 4 *fortuita in nostro (hoc vocabulum in rasura)*| 30, 1 *exprimere aphathan uno*| 30, 5 *nullum referre*| 13 *oculum uel oculos casus*| 15 *quam in integro*| 31, 16 *artifici\* (erasa est i) iocundius*| 33, 5 *Istam (m in rasura) quam*| 7 *quicquid consecutural*| 13 *an amicitia <propter se ipsam adpetenda sit. immo nihil magis probandum est. >* Nam si propter se ipsam expetenda est, potest (verba uncis inclusa in margine add. m. 2.)| 34, 4 *detrassis (supra i m. 2. posuit t)*| 10 *multis illis rebus*| 12 *nulla re egere<sup>17)</sup>*| 35, 2 *necessere sapientem (litteris em expunctis i imposita est)*| 6 *ad colitur in margine adscriptum est uel queritur*| 11 *qualis est iouis*| 12 *sibi agitationibus*| 15 *tulit se contentus est et*| 36, 5 *stilboni ille*| 21 *ad designat in margine adscripta sunt verba uel fertur uel designatur*| 37, 12 *pluriqnum* ib. *suae sententiae*| 38, 1 *mentionem priori*| 4 *adtende cum homine malo loqueris*| 39, 1 *sic uoue (in margine uel uiue)*| 20 *ad quem res pendebit*| 40, 1 *Ibi se colligebat uerecundia*| 6 *leniter (in margine uel lenitur)*| 16 *omnem corr. ex hominem*| 41, 7 *in os prodentis<sup>18)</sup>*| 11 *nam magis*| 42, 1 *nobis elili-*

<sup>14)</sup> rectissime haec quoque verba, quae nisi in paucis codicibus recentioribus non reperiuntur, Woltersius p. 34 eiecit.

<sup>15)</sup> cum pronomen possessivum merito videatur praepositum esse idemque verborum ordo in L sit, hanc scripturam recipiendam esse existimo.

<sup>16)</sup> idem est in Pr. b. W L et ex M commendatur a Woltersio p. 34. recipiendum autem est, cum praecedant verba: *vitate, subsistite, putatis*. P, de quo Chatelain nihil tradidit, *nostrum* habere videtur.

<sup>17)</sup> *indigere*, quod pro *egere* omnes libri vetustiores praeter Sb habent, iure spretum est iam ab Haasio.

<sup>18)</sup> cum hoc loco (I 11, 5) p *prodentis* habeat, cave Fickerti exemplum secutus *protendentis* vel simile quid scriptum fuisse conieceris. ceterum in verbis proximis *boni sanguinis*, quae corrupta esse primus Haasius vidit,

*gendus (prior e in rasura)| 14 ante se furens uultus| semper tibi| 43, 12 ad genium in margine adscriptum est honor uel dignitas| 15 iste inquam Iste decrepitus| 44, 2 singillaria adserre| 8 est post plena om.| 13 extrema tequila| 45, 5 citamur excessum| 9 a nat\*ali| 46, 7 alia ante alias om.| 12 bebiote bebiote| 47, 14 inquit dixit| 15 mecum est perseuerabo| 16 tibi iungere| ib. nequid dicatur aestiment.| 17 quaeque optima| 18 subscriptum est: EXPLICIT LIBER PRIMUS*

habemus igitur codicem eiusdem atque p P stirpis, sed medium quandam locum ita inter eos tenentem, ut saepius cum p, rarius cum P congruat<sup>19)</sup>, interdum ab utroque discrepet, velut p. 20, 10; 26, 13; 30, 1; 43, 14. augetur vero eius pretium hac re, quod in p duobus foliis evulsis epistulae 6, 7, 8 fere totae perierunt. deinde summi momenti est — id quod non fugit Kochium — quod lacunae satis magnae, quae est in epistula I 9, 12, supplementum ab Ioanne Opsopoeo ex codice quodam Ioannis Nicotii prolatum<sup>20)</sup>, sed a Fickerto et Madvigio (*Adversar.*

*immoti sanguinis latere puto. immoto sanguini opponitur incitatum et mobile.*

<sup>19)</sup> arta cognatione codices p et F coniunctos esse iam inde eluet, quod post titulum libri quinti haec verba habent: *feliciter vivas et plura (pluram p) conficias.*

<sup>20)</sup> ea in re Nicotianus ab F discrepabat, quod in eo post vocem *immo* particula *vero* legebatur. neque dubium est, quin in F casu omissa sit. — ceterum plures quam hodie servati sunt epistularum codices vetustos olim extitis ex Erasmi, Pinciani, Mureti, Opsopoei, aliorum adnotationibus apparent. quamquam autem de Erasmi et Mureti libris (v. Fickerti edit. p. XIV sq., p. 100b, p. 126a) nihil fere certi scimus, haud paucas egregiarum, quas primi protulerunt, emendationum non ex ingenio, sed ex illis petivisse videntur. v. Fickerti apparatus ad ep. 88, 37; 92, 21. ex *quindecim et eo pluribus codicibus*, quibus Pincianus usus est (F. Pinciani in omnia L. Senecae philosophi scripta ex vetustissimorum exemplarum collatione castigationes utilissimae, Venetiis 1536 fol. 2b), optimus *Franciscanus* quidam videtur fuisse (v. fol. 62b). insunt enim in eius lectionibus inde ab IV 8 (ep. 37) usque ad ultimam epistulam commemoratis praeter menda quaedam librarii socordiae tribuenda et unam manifestam interpolationem (ep. 43, 2 Fickerti) cum aliquot, quibus cum optimis codicum servatorum congruat, tum hae, quibus meliora quam illi servaverit: 74, 9 *aut decipimur aut fallimur* (falsa refert Fickertus, *aut de aut fallimur* P; apparent utrumque ex hac fere *aut decip* archetypi scriptura ortum esse *aut fallimur*); 81, 25 *post tabulas novas* (eandem scripturam Pincianus ex *exemplari Facundi et Primitivi* protulit, quod Fickertus secundo post Franciscanum loco iure ponere videtur, *potes*

*crit.* II 463) improbatum iam auctoritate manus secundae libri Laurentiani, quam eidem atque primariam scripturam aetati tribuerim, confirmatur. contra multo minoris pretii ea sunt, quae manus prima adscripsit, et egregie ostendunt iam iis temporibus, quibus hic codex exaratus est, interpolandi initium factum esse<sup>21</sup>). his igitur tribus libris, ad quos in epistulis 16, 17, 10, 47, 43, 42, 5, 12, 15, 34 accedit *Guelferbytanus* g saeculi X (Gudianus 335, Eberti 784) a Fickerto collatus et descriptus<sup>22</sup>). prioris epistularum voluminis recensio innitatur necesse est. extant tamen satis multi codices saeculo decimo quarto vetustiores, quos, cum alicubi meliora illis tradiderint, nullo modo neglegere licet. inter 1. quos aetate et bonitate eminent tertius *Parisinus* 8539 (Par. b et Pr. b *Schweighaeuseri* et *Fickerti*) in quadratae formae mem-

II.  
codices recentiores:  
1. codices libros  
I—XIII 3, 45  
complexi:  
Pr. b.

*tabulas nouas* P Pr b); 114, 24 *imo in illo* (*immo* om. B); 117, 36 *futura sapientia* (*puta* B). paulo plura de quattuor Ioannis Opsopoei codicibus *membranaceis* prius tantum volumen complexis scimus. *Puteani* enim *optimum*, quem dicit, iam Fickertus non diversum a *Parisino* 8539 (Pr. b) esse perspexit. nec minus probabile existimo alterum eiusdem viri codicem eundem esse ac *Parisinum* 6388, in cuius primo folio *Claudii Puteani* nomen legitur. valde vero dolendum est quod codex Nicotianus plane egregius, qui lacunae *epistulae nonae supplementum* illud, quod in F in margine legitur, in oratione ipsa videtur habuisse, repertus non est. praeterea inter scripturas ex eodem ab Opsopoeo prolatas eminent hae: 14, 7 *uortices* et *uorticibus*; 19, 8 *elocuti* (*elocuit* P p, *uel elucuit uel edocuit* P m. 2. in marg., *edocuit* Pr. b), 56, 9 *obruta* pro *obirata* (*obrata* p, apparevit vitium ex litterae a forma aperta ortum esse). quamquam autem alibi ne Nicotianus quidem mendis liber fuit (v. Fickerti adnot. ad ep. 32, 1; 48, 1; 3), tamen sunt loci, quibus nondum intellectum sit vitiosas eius lectiones proprius a veris abesse quam nostros codices. velut 26, 4 in eo legebantur haec: *non quia aliquid malicitus et e uita repentinus excessus* (neglegenter de hac scriptura rettulit Fickertus), cum P m. 2. *praebeat mali sit et e uita*, p *mali ic tus et e uita*. quibus inter se comparatis scribendum puto: *aliquid mali sit citius e uita et repentinus excessus*. restat Ambianus Opsopoei, qui ut Nicotiano deterior, ita et ipse e numero vetustiorum videtur fuisse. in catalogo codicum bibliothecae Ambianensis ab I. Garnier Aurelianii a. 1843 edito frustra eum quaesivi.

<sup>21</sup>) ab his *variis lectionibus* explicationes quasdam vocum minus usitatuarum et ipsas in marginibus adiectas diversas esse meminerimus, velut eam, quam ad p. 43, 12 F. attuli. similiter p. 178, 18 adiectivum *glaber* in margine hoc modo explicatur: *lenis. calvus. uel levius*.

<sup>22</sup>) v. quae de eo p. 74 dixi. *fragmentum ms. vetustissimi Leidensis* Oudendorpius ad Apuleii metamorphoseon librum III (p. 207a) memorat. cuius quam affert scripturam *audaciter* (ep. I 3, 2) congruit cum p g aliis.

branis saeculo undecimo ineunte, ut mihi visum est, exaratus et libros I—XIII 3, 45 complexus. mirum vero est quod cum hic liber ab Obsopoeo paucis tantum locis inspectus esset, neque a C. F. T. Emmerico in Schweighaeuseri usum neque a Fickerto totus excussus est. ac ne Chatelainius quidem, quamquam intellexit eum ex neutro Parisinorum vetustiorum descriptum esse (p. 103), plura ex eo quam epistularum VIII 2 usque ad XIII 3, quae in p desiderantur, scripturas protulit. at enim non solum non ex P aut p fluxit, sed ad alteram quandam codicum classem ex archetypo diverso ab eo, ex quo P p F manaverunt, derivandam pertinet. id quod cum ex plurimis scripturis peculiaribus, quae in Pr. b aliisque ei similibus servatae sunt neque ullam interpolationis suspicionem movent, intellegitur, tum vero ea ex re quod ultima epistula (XIII 3) non ad finem perducta est, sed in verbis quae sunt: *si protagonae* desinit. nam quod in omnibus, quod sciam, codicibus in illa verba exeuntibus epistulae non in libros dividuntur, cave eam solam ob causam prioris epistularum voluminis librum aliquem manu scriptum ad illud pertinere prae-propere existimes. quid enim impedit quominus etiam in alio quodam codice librorum inscriptiones post librarii operam a rubricatore addendas casu intercidisse putemus<sup>23)</sup>? ceterum qualis is codex fuerit, ex quo Pr. b derivatus est, ostendunt cum litterarum u et a, i et l crebrae confusiones, tum vero id quod librarius quibusdam locis litterarum formas quasdam sua aetate iam obsoletas, quas non intellegebat, accurate imitatus est: I 6, 4 haec leguntur: *omnia in te cupio transfundere* ( $\omega$  expunxit m. 2.), II 2, 7 *plurima per senatum transiguntur*, ib. 13 *extra forum traheretur*, 3, 10 *Detraxasit tibi non pusillum negotium*, ibid. *nostra dicuntur*, 6, 6 *contra iniurias fortunac*, III 2, 3 *animus esse debet alacer et fidens et supra*<sup>24)</sup> *omnia erectus*. apparel igitur in archetypo, id quod in Nazariano librorum de beneficiis et de clementia saepe usu venit, alia quadam manu litterae a formae vetustiori recentiorem super-

<sup>23)</sup> cf. Fickert I p. XI. Petrum quoque Abaelardum, cum in epistula XII (p. 350 ed. Migne) Sencae *epistolarum quinquagesimam tertiam* (V 11, 4) commemoret, exemplari, quod in libros distinctum non erat, usum esse appetet.

<sup>24)</sup> vocabulum *supra* cum etiam in P et A inveniatur, praeferendum videtur ei, quod in p legitur — nam Chatelain nihil enotavit — *super omnia erectus*.

positam fuisse, codicis autem Pr. b librarium utramque repetivisse. similiter idem (II 3, 10) litterarum ac ligatura non intellecta — nam *detraxit* scriptum erat in archetypo pro *detraxit* — id quod supra posui legere sibi visus est. hac igitur ex re atque ex vitiorum haud paucorum natura librarium<sup>25)</sup> diligenter et sine fraude describendi officio functum esse apparet. quamquam enim et quasdam interpolationes cum p P F communes habet et I 2, 5 et I 3, 2 quaedam verba in archetypo sicut in p ex aliis epistulis propter sententiarum similitudinem in margine adscripta aut lemmata ibidem posita velut I 10, 1: *Crates ut [de adolescen-tibus] aiunt* in Senecae orationem recepit, tamen longe abest a gravissimis et creberrimis interpolationibus, quibus iam saeculi duodecimi codices inquinari coepitos esse mox videbimus. ex tali vero codice derivata sunt, quae manus quaedam tertia saeculi, ut mihi visum est, duodecimi mutavit vel adscripsit. quasdam enim lacunas velut I 9, 20, ubi verba *tu boni* a librario omissa supra versum adiecit, ita explevit, ut alterum exemplar inter corrigendum adhibitum esse negare non liceat, multo tamen pluribus locis insulsas interpolationes, quarum plurimae in aliis libris eiusdem aetatis aut etiam recentioribus reperiuntur, induxit. ad quod demonstrandum haec exempla ex libro primo petita sufficient: I 1, 3 m. 3 scripsit: *ex qua non expellitur* (idem habet Pr. a, *ex qua expellit* Pr. b. m. 1); ibidem *uilissima in utilissima* mutavit. — 3, 2 ante *praepostero* male adiecit vocabulum *ordine* (*praepostero ordine ε τ* Bul. Sc). — similiter 4, 5 per ante *spinus* et *aspera* (congruunt Bul. στεξιτ Se) addidit. — ib. 8 verba sanissima haec: *nemo non seruus habet in te uitae necisque arbitrium* ita pessum dedit, ut *non* in *nec* mutaret et inter *seruus* et *habet* supra versum voculam *non* insereret (idem habet V). — 5, 5 vitiouse ut E e V scripsit *non agnoscant* (*non om.* m. 1). — 6, 3 *momenti* iniuria mutavit in *moventi*. — 7, 6 verba quae sunt: *qui cum maxime concinamus* (sic!) *ingenium* perperam mutavit in *licet maxime concinnemus i.* (*licet* habent etiam V τ ξ [m. 2] P. 1 [m. 2]). — 12, 8 *Pacunius* in nomen christianum *Pacomius* male correctum est. videmus igitur huius manus mutationes, quamquam ad verba Senecae emendanda vix quicquam afferunt emolumenti, tamen, cum ex iis intellegatur, quo-

<sup>25)</sup> erravit Fickertus, quod a tribus certe librariis codicem exaratum esse dixit (p. XXIII) deceptus scriptura non satis aequali.

modo interpolatione sensim glissente lectiones eiusdem classis codicum saeculi XII et XIII natae sint, non omnino neglegendas esse. multo rariora, sed maioris pretii sunt, quae secunda manus tertia uno fere, ut mihi visum est, saeculo vetustior litteris interdum evanidis adscripsit. quamquam enim et ipsa alicubi Senecae verba corrupit, tamen inter lectiones eius peculiares egregiae quaedam eminent: I 12, 7 in verbis his: *Heraclitus, cui cognomen fecit orationis obscuritas* m. 2. vocabulum *scotinon* supra vocem *cognomen* posuit.<sup>26)</sup> quod cum in libris vetustioribus non legatur, iniuria post Fickertum spernitur. probabilius enim puto in iis vocem Graecam — id quod saepissime factum est — omissam esse, quam librarium aliquem saeculi undecimi cognomini illius gnarum fuisse. deinde non est mos Senecae, qui dicendi genere brevi illo quidem utitur, sed eo quod a legente quam facillime intellegatur, ut talia omittat. quare etiam I 9, 18 scripsit: *Demetrio, cui cognomen ab exitio urbium Poliorcetes fuit.* et de ira III 23, 2 *Demochares — Parrhesiastes ob nimiam et procacem linguam appellatus.* — II 5, 3 *das sicum* m. 2. rectissime mutatum est in *classicum*, III 1, 9 ab *ipsam esse* in *ab ipsa messe*, 3, 1 *futurus miser* se in *futurus miser* esse. praeterea exstant quartae cuiusdam manus saeculi decimi sexti vestigia nonnulla, sed ad criticen exercendam tam exigui sunt momenti, ut una tantum digna sit, quae in satis amplum, qui aliquando componendus erit, epistularum apparatum criticum recipiatur. pauulae enim sunt viri alicuius eruditii adnotatiunculae praeter illam, de qua infra dicam, ex codice quodam recentiore vel ex exemplari typis descripto petita. ad ea quae I 7, 4 leguntur: *hoc plerique ordinariis paribus et postulaticis praeferunt.* satis inepte adscriptum est in margine: *alias partibus Baptista pius legebat pararijs.*<sup>27)</sup> nec melius XIII 1, 21 voci *grandiscapiae* apponuntur haec verba: *grandiscapiae arbores .i. grandis capit. praeterea eadem manus extrema ultimae epistulae (XIII 3) verba a manu*

<sup>26)</sup> accusativum *scotinon* iam Pincianus damnavit. at malo pro eo quod is scribendum proposuit *scotinu* litteris Graecis σκοτεινῷ vel σκοτεινῷ scribere. libentissime enim librarii litteras Graecas, quibus temporibus earum cognitio nondum prorsus extincta erat, cum Latinis mutabant. v. quae infra de codice L dicam. ceterum ex ea ipsa re quod haud credibile videtur interpolatorem accusativum illius vocabuli pro eo, quem debebat, genitivo vel dativo posuisse, illam scripturam fraudis suspicione liberam esse intellegitur.

<sup>27)</sup> Baptista Pius Bononiensis mortuus est Romae anno 1540.

prima, ut supra dictum est, omissa supplevit. aliquanto maioris momenti est, quod eadem manu idem, quod in Nicotiano et F servatum esse iam vidimus, lacunae illius epistulae libri primi nonae supplementum adscriptum est. itaque probabile est hanc adnotationem ex Nicotiano, in quo et ipso *immo vero*, cum in F vocula *vero* desit, legebatur, vel ex alio quopiam libro ei simili fluxisse. ceterum Opsopoeus virum illum eruditum Petrum Danielem fuisse iure existimare videtur. simillimi enim sunt ductus illi adnotationibus, quae haud dubie manu eius scriptae in multis codicibus Parisinis et Vaticanis comparent. cum autem Daniel diu Aureliani degerit et in ultima codicis pagina manu quadam saeculi XII post hexametros nonnullos medii aevi, qui incipiunt a verbis: *Heres peccati natura filius ire* duo versus litteris fere obscuratis scripti sint, in quibus et ipsis Aureliani mentio fit,<sup>28)</sup> non multum a vero aberret is, qui codicem Pr. b in illa urbe exaratum aut saltem per aliquantum temporis asseratum fuisse coniciat. restat ut locos nonnullos afferamus — nam continuae collationis specimine post librorum XI—XIII lectiones a Chatelainio prolatas iam opus non est — quibus Pr. b veriorem quam reliqui codices scripturam servasse videatur aut eam certe, quae ad id, quod Senecam scripsisse putandum est, proprius quam illi accedat. I 8, 3 haec leguntur: *et fera et piscis spe aliqua oblectante decipitur. munera ista fortunae putatis? insidiae sunt. quisquis vestrum tutam agere vitam volet, quantum plurimum potest ista viscata beneficia decitet. in quibus hoc quoque miserrimi fallimur: habere nos putamus, haeremus. pro haeremus,* quod est in P p F aliis, extat in Pr. b *hacremur.* in hoc autem nihil aliud latere puto nisi *habemur*, quod recte legebatur in editionibus quibusdam vetustis. aegre enim altera lectio ita defenditur, ut Seneca de exemplis supra allatis ferarum vel piscium hamis vel aliis modis captarum cogitasse dicatur; contra haec: *habere nos putamus et habemur eam quae requiritur sententiam multo aptius exprimunt et verborum lusu insignia sunt Seneca dignissimo, qui redit in narratiuncula illa de Aristippo Laidis amorem his verbis excusante: habeo, non habeor.* hanc enim in *exhortationibus* hodie deperditis allatam fuisse, licet

<sup>28)</sup> haec tantum legere potui:

. . . t . . . anguis quem perdidit aurelianis  
. . . . mater i . . . ista nouerca fuit.

Haasius inter fragmenta eam non receperit, probabile fit ex Lactantii institutionibus divinis III 15, 11 sq.<sup>29)</sup> codicis Pr. b autem lectio sic videtur orta esse, ut, cum in archetypo hoc fere

ER S

scriptum esset: HABEMVR et antiquioris codicum generis scribae *haeremus* probavissent, recentioris correctione, ut saepe factum est, non intellecta verbum ita corrumperent, ut quaedam verae lectionis vestigia servarentur. — III 1, 17 melius placet asyndeton, quod est in Pr. b: *transmissa est* (*vita*), *effluxit*, quam reliquorum librorum scriptura: *transmissa est et effluxit*. — V 8, 8<sup>30)</sup> dudum intellectum est id, quod Pr. b habeat *lusuria*, propius ad emendatam scripturam *lusoria* accedere quam codicum P p lectionem *luxuria*. — ib. 12, 5 recte Haasius ex Pr. b solo formam *nancta* spretam a Fickerto, sed qua saepius Senecam pro *nacta* usum esse constat, recepit. — VIII 2, 37 Pr. b cum codice v nomen proprium *dahas* integrum servavit, quod in P (*dahdas* altera d expuncta et c supra posita) ceterisque corruptum est. — IX 2, 12 et 13 praestant libri Pr. b scripturae *solebat* et *actati* iis, quas P praebet, *uolebat* et *paetaque*. — X 3, 15 Pr. b genuinam scripturam servavisse nondum perspectum est. memorantur Epicuri epistulae cuiusdam verba haec: *nihil sibi et Metrodoro inter bona tanta nocuisse, quod ipsos illa nobilis Graecia non ignotos solum habuisset, sed paene inauditos.* quibus obloquitur Seneca (§ 16) hoc modo: *numquid ergo non postea quam esse desierat inventus est? numquid non opinio eius enituit?* in P et in editionibus omnibus est *enituit*, in Pr. b *in notuit*, supra quod verbum manu eadem scriptum est *enituit*.<sup>31)</sup> iam facile

<sup>29)</sup> etiam ex Hieronymi libris in Iovinianum, quibus multa fragmenta dialogi Annaeani de matrimonio servata sunt, Haasius (III p. XVI) vereri se dicit, ne iusto pauciora asciverit.

<sup>30)</sup> calidius quam verius Aemilius Chatelain (p. 103 et 112) in verbis hisce (VI 8, 2): *quamdiu unius mensae instrumentum* (*mensa est rumentum* p, *mensae strumentum* P: corredit manus recens in P et Modius) *multa navigia et quidem non ex uno mari subvehent*. codicis Pr. b lectionem *mensae frumentum* commendavit. *instrumentum* de omnibus iis dictum est, quae in mensis ponuntur, i. e. nimirum etiam de cibis exquisitis et pretiosis. nam de his sermo est, non de frumento. v. Digest. XXXIII 7, 12, 6; epist. mor. VI 9, 4; nat. quaest. III 26, 8, ubi *strumentaque* in *instrumentaque* mutandum est. quam saepe autem ante s impuram praepositio *in* omissa sit, notissimum est.

<sup>31)</sup> non satis accurate Chatelain p. 152 de hoc loco rettulit. idem

intellegitur, cum *innotuit* melius in ea quae praecedunt quadret quam *enituit*, hoc ex proximis verbis his: *se et Epicurum non satis enitusse ascitum et a codicis P scriba genuinae scripturae praelatum esse.* — XII 1, 26 id ipsum, quod in corrupta libri P scriptura *uillatur* Hauptius (opusc. II 328 sq.) latere suspicatus est *uiciatur* (*violatur* edd.), in Pr. b reperitur. aliis denique locis ambigas, utrum in Pr. b an in aliis verum servatum sit, sed nolo iis ad id quod posui probandum uti.<sup>32)</sup>

ad idem codicum genus pertinent quidam saeculis duodecimo et tertio decimo exarati, quorum conspectum infra subicio:

**Parisinus** (bibl. nat.) 8615, olim Colbertinus, (Pr. a Fickerti) in quartae formae membranis binis columnis saeculo decimo tertio exaratus. continet epistulas 88 priores fol. 4a usque ad 80a.

**Parisinus** (bibl. nat.) 16592, olim Sorbonicus 1586, (Sorb. Fickerti) in formae quartae membranis binis columnis saeculo duodecimo exeunte scriptus. continet epistulas 88 priores foliis 26b usque ad 94a. paucissima ex hoc libro protulit Fickertus.

**Palatinus** 1546 (Schweighaeuseri Pr. d, Fickerti v) Heidelberga Romam, Roma Parisios delatus, denique bibliothecae Heidelbergensi redditus, in quartae formae membranis saeculo, ut R. Sanctolonio visum est, duodecimo exaratus. continet fol. 56a usque ad 160b epistulas 88 priores, sed foliis nonnullis evulsis desunt quae leguntur inter ep. V 9, 8 *demens omnibus viderer* et V 11, 11 *in regione Baiana*. ipse librum non inspexi.

**Vaticanus Palatinus** 1543 (Fickerti p) in formae maximae membranis saeculo tertio decimo scriptus continet epistularum volumen prius et incipit a verbis (I 9, 8) his: *catena discedet. hae sunt amicitiae quas temporarias populus appellat.*

**Vaticanus Palatinus** 1475 (c) formae maximae inter Marii Victorini artem et Senecae epistulas tempore multo recentiore in cartis scriptas unum quaternionem (fol. 81—88) prioris epistularum voluminis in membranis saeculo duodecimo

---

erravit quod paulo superius in eodem codice pro *postea* manu 1. *potest*, manu 2. *post te* extare dixit. eadem enim manus, quae *potest* scripserat, supra id vocabulum voculas *post te* posuit.

<sup>32)</sup> ut unum exemplum afferam, I 10, 3 Pr. b horum verborum ultimum: *repeto memoria quam magno animo quaedam verba proieceris, quanti roboris plena*, quod et deesse potest et facile ab interpolatore aliquo addi, omisit.

exaratis habet. praeter Hieronymi locum Senecae et Pauli epistulas epitaphium complectitur decem primas epistulas primi libri.

Leidensis suppl. 459 = Lipsii 49 (L) in quartae formae membranis saeculo scriptus duodecimo. errat enim Geelius (*Catalogus librorum mss. qui inde ab anno 1741 bibliothecae Lugduno Batavae accesserunt p. 41 sq. Lugd. Bat. 1852*), qui eum saeculo undecimo assignat. continet foliis 1—123 epistularum volumen prius, sed foliis nonnullis exsectis incipit inde a verbis quae sunt (I 7, 8): *Neue similis malis fias.* sequuntur post libros de clementia et viginti quinque sententias Annaeanae libellus de remediis fortitorum (v. p. 131 adn. 17) et epistulae XVI 1 et XVII 3, cuius verba postrema inde ab his-*cis moribus nec hoc agat*, quia ultimum codicis folium avulsum est, perierunt. has epistulas et librum de remediis fortitorum exaravit manus a priore diversa, sed eiusdem aetatis. porro totum codicem paulo post quam scriptus est correxit manus secunda. eadem lacunas haud paucas a librario relictas explevit. praeterea plurima vestigia sunt manus cuiusdam saeculi decimi quinti, quae, cum graphide usa sit, fere evanuerunt et ubi dispiciuntur nullius pretii sunt. eiusdem fere aetatis manus atramento pallido usa epistulas in libros distinxit. ordo earum idem est atque vulgaris, nisi quod ep. IX 4 post VI 6 collocatur. postea tamen librarius errore suo perspecto post ep. IX 3 haec verba adscripsit: *ReQUIRE RETRO. Minus tibi accuratas.* contuli hunc codicem, quem nemo post Lipsium usurpavisse videtur, a W. N. du Rieu, bibliothecae Leidensis praefecto, qua solet humanitate, Vratislaviam transmissum.

hos igitur libros, cum praeter vitia multa communia eisdem atque Pr. b interpolationibus inquinati sint (v. p. 50 sq.) et praeter c, cuius primum tantum modo quaternionem servatum esse supra dixi, in eadem verba desinant, eiusdem stirpis esse consentaneum est.<sup>33)</sup> neutiquam tamen ad eam, qua ille excellit, scripturae traditae sinceritatem aspirant. cum enim — id quod

<sup>33)</sup> eandem ob causam codicem Montepessulanum scholae medicinae H. 116 membranaceum saeculi XIII formae maximae columnarum binarum huic familiae adscribo. hunc tamen quo intercedente benevolentissime L. Delisle Parisiis uti mihi licuit, cum neglegentissime descriptum esse et vitiis scatere animadvertissem, ut tempori parcerem, accuratius examinare nolui.

vel ex multitudine horum exemplariorum saepe multo usu attritorum elucet — saeculis duodecimo et tertio decimo praeter ceteros Senecae libros epistularum volumen prius etiam crebrius quam ineunte medio aeo legeretur et tractaretur, factum est, ut librarii et ludorum monachalium magistelli sive ex ingenio sive aliis codicibus adhibitis<sup>34)</sup> locos corruptos atque etiam saepius sanos, quos non intellegebant, emendare conarentur. qui cum linguae Latinae et dicendi generis Annaeani cognitione perquam exigua et doctrinae adminiculis paucissimis instructi essent neque id curarent, ut lenibus remediis scriptoris verba restituerentur, sed ut aliquid poneretur quod ipsi intellegenterent, dici vix potest, quam iritti illi conatus fuerint. alia vitia peperit mera interpolandi libido et insitum haud paucis librariis studium taedio laboris ortum ea quae describabant variis modis immutandi.<sup>35)</sup> fatendum tamen est interpolationes illa aetate aliquanto rariores esse quam iis quae subsecuta sunt saeculis. itaque in paucis horum librorum eius interpolandi generis exempla deprehenduntur, quo verba quaedam, quibus exemplar archetypum carebat, temere addebantur. insigne huius fraudis exemplum extat in Sorb., cuius librarius, cum in fine ultimae epistulae valedictionis formulam deesse animadvertisset<sup>36)</sup>, his verbis adiectis fucum facere legentibus conatus est: *Vale semper karissime nobis;* *Data kalendis augustis.* nam genuina haec esse nemo opinabitur, quia, cum ultima

Sorb.

<sup>34)</sup> constat iam saeculo nono codices inter se conferri solitos esse ex Servati Lupi abbatis Ferrarensis epistula a G. Becker *Catalogi bibliothecarum antiqui* 25, 1 excerpta.

<sup>35)</sup> rarius hoc interpolandi genus in scriptorum veterum et patrum ecclesiae codicibus comparet quam in grammaticis, commentariis, glossariis, aliis medii aevi libris cotidiano et scholarum usui destinatis. librarii enim, cum dicendi genus multo minus curarent quam res traditas, verba mutabant, prout cuique lubebat, et de suo nonnulla adiebant. cuius rei insigne exemplum est inter carmina Ilias Latina, quam in scholis lectitatam esse scimus ex bibliothecarum veterum catalogis, in quorum non paucis plura eius exemplaria in eadem biblioteca adservata memorantur, inter scriptores Florus et historia Apollonii regis Tyri. minus notum est tertii mythographi Vaticani (Alberici), qui ex epitomis mythologicis medii aevi maximo in usu erat, plures recensiones extare praeter alia ita inter se discrepantes, ut pro multis verbis synonyma substituta sint.